
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     383   del   28/07/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  85 DEL  28/07/2021 
 

 

 

Oggetto:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO IMMOBILI 

COMUNALI.AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.CIG ZF0313DF25 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal  al  

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi e Manutenzione 



Determinazione n. 85 del 28/07/2021 

 

 

                     

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO 

IMMOBILI COMUNALI.AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.CIG ZF0313DF25 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 26/02/2021 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 

servizio del Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – titolare della P.O. n. 05, come 

individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza  

01/03/2021 e sino al 28/02/2022; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25/02/2021, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021/2023, ex. D.Lgs  118/2011, unitamente ai  relativi allegati di legge; 

 

Viste  le deliberazioni della Giunta comunale n. 24  in data 26/02/2021 e n. 41 in data  

30/03/2021, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 

raggiungimento;   

 

Visto  altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03  in data 

25/02/2021, esecutivo ai sensi di legge; 
 

Considerato che la Ditta Professione Sicurezza S.r.l., esecutrice di opere di manutenzione 

ordinaria degli impianti antincendio per l’anno 2020, nell’ambito dell’ultimo controllo 

effettuato, ha individuato alcune necessità di interventi straordinari, cosi come si evince dal 

Registro dei Controlli in nostro possesso, allo scopo di porre rimedio ad alcune anomalie 

riscontrate e ha fornito all’Ente in data 11/03/2021, prot. n. 5675 la seguente documentazione 

relativa alla manutenzione straordinaria: 

1-Relazione tecnica ed economica per la sostituzione delle attrezzature antincendio e materiale 

pompieristico obsoleto o non più revisionabile, previste dalle norme tecniche, per un importo al 

netto dell’iva di € 3.517,99; 

2-Offerta economica per le revisioni e collaudo delle attrezzature antincendio presenti nei plessi 

comunali come previsto dalle norme tecniche, per un importo al netto dell’iva di € 607,21; 

3-Offerta economica inerente l’intervento straordinario per il ripristino della corretta 

funzionalità delle porte Rei e uscite di emergenza presenti presso gli edifici comunali, per un 

importo al netto dell’iva di € 357,00; 

  

Considerato che occorre provvedere a quanto sopra evidenziato per il ripristino della corretta 

funzionalità di tutti gli impianti antincendio e che la ditta Professione Sicurezza srl si è resa 

immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi suddetti, per l’importo di € 4.482,20, 

oltre Iva 22%, come da preventivi n. 84-85 e 86 in data 11/03/2021, prot.n. 5675, agli atti 

d’ufficio; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di affidare a detta società il servizio in oggetto; 

 

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, nonché le 

linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i., di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, relativamente 

agli affidamenti sotto soglia; 



Determinazione n. 85 del 28/07/2021 

 

 

 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 

trovano applicazione: 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza obbligo di ricorso alla centrale unica 

di committenza; 

-l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 laddove è consentito l’affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del 

medesimo Codice; 

nonché, in quanto inferiore ad € 5.000,00: 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (nel testo in vigore dall’1/1/2019), ai sensi 

del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Preso atto che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti richiesti dalla legge, 

così come si evince dalla documentazione agli atti d’ufficio e dalle verifiche effettuate; 

 

Ritenuto, pertanto, di assumere impegno di spesa per complessivi € 5.468,28 con relativa 

imputazione ai seguenti Capitoli di PEG : 

 

• PEG. N.   4360 per un importo di Euro  2.398,69 Iva 22% compresa; 

• PEG. N.   4740 per un importo di Euro     339,28 Iva 22% compresa; 

• PEG. N.   6050 per un importo di Euro      531,98 Iva 22% compresa; 

• PEG. N.   6437 per un importo di Euro     980,50 Iva 22% compresa; 

• PEG. N.   6785 per un importo di Euro     359,55 Iva 22% compresa; 

• PEG. N.   7920 per un importo di Euro     393,62 Iva 22% compresa,  

• PEG. N. 10922 per un importo di Euro     453,90 Iva 22% compresa; 

• PEG. N. 12585 per un importo di Euro       10,76 Iva 22% compresa,  

 

dell’annualità 2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023 disponibile; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021; 

 

Visto il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 e s.m.i. per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

 



Determinazione n. 85 del 28/07/2021 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale: 

 

• di affidare gli interventi di manutenzione straordinaria degli impianti antincendio, alla società 

Professione Sicurezza srl con sede in Cernusco sul Naviglio (MI) in via Briantea, n. 62/A, per 

l’importo di € 4.482,20, oltre Iva 22%, giusti preventivi n. 84-85-86/2021, pervenuti a questo 

Ufficio al prot. n. 5675 in data 11/03/2021, agli atti d’ufficio; 

 

• di assumere impegno di spesa per complessivi € 5.468,28, Iva 22% compresa, per le spese da 

sostenere per il servizio in oggetto, con imputazione ai seguenti Capitoli di Peg : 

 

• PEG. N.   4360 per un importo di Euro  2.398,69 Iva 22% compresa; 

• PEG. N.   4740 per un importo di Euro     339,28 Iva 22% compresa; 

• PEG. N.   6050 per un importo di Euro      531,98 Iva 22% compresa; 

• PEG. N.   6437 per un importo di Euro     980,50 Iva 22% compresa; 

• PEG. N.   6785 per un importo di Euro     359,55 Iva 22% compresa; 

• PEG. N.   7920 per un importo di Euro     393,62 Iva 22% compresa,  

• PEG. N. 10922 per un importo di Euro     453,90 Iva 22% compresa; 

• PEG. N. 12585 per un importo di Euro       10,76 Iva 22% compresa,  

 

dell’annualità 2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023 disponibile; 

 

•  di dare atto che l’appalto in questione è affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

• di dare che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 

 

• di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 

in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Gianpaolo Cagliani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gianpaolo Cagliani;1;21650419



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.85 del 28/07/2021

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZF0313DF25 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO IMMOBILI
COMUNALI.

0009932 - PROFESSIONE SICUREZZA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0041.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 43602021

2.398,69Importo:27/07/2021Data:2021 1216/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF0313DF25C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE (MANUTENZIONE
ATTREZZATURE) -

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZF0313DF25 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO IMMOBILI
COMUNALI.

0009932 - PROFESSIONE SICUREZZA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0041.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 47402021

339,28Importo:27/07/2021Data:2021 1217/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF0313DF25C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.85 del 28/07/2021

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZF0313DF25 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO IMMOBILI
COMUNALI.

0009932 - PROFESSIONE SICUREZZA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0044.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 60502021

531,98Importo:27/07/2021Data:2021 1218/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF0313DF25C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI ED ATTREZZATURE

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZF0313DF25 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO IMMOBILI
COMUNALI.

0009932 - PROFESSIONE SICUREZZA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0044.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 64372021

980,50Importo:27/07/2021Data:2021 1219/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF0313DF25C.I.G.:

SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.85 del 28/07/2021

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZF0313DF25 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO IMMOBILI
COMUNALI.

0009932 - PROFESSIONE SICUREZZA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0044.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 67852021

359,55Importo:27/07/2021Data:2021 1220/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF0313DF25C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI ED IMPIANTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZF0313DF25 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO IMMOBILI
COMUNALI.

0009932 - PROFESSIONE SICUREZZA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0045.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79202021

393,62Importo:27/07/2021Data:2021 1221/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF0313DF25C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI ED IMPIANTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.85 del 28/07/2021

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZF0313DF25 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO IMMOBILI
COMUNALI.

0009932 - PROFESSIONE SICUREZZA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0049.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 109222021

453,90Importo:27/07/2021Data:2021 1222/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF0313DF25C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI ED ATTREZZATURE SERVIZIO RIFIUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZF0313DF25 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO IMMOBILI
COMUNALI.

0009932 - PROFESSIONE SICUREZZA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.00412.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 125852021

10,76Importo:27/07/2021Data:2021 1223/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF0313DF25C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI SERVIZI SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 30/07/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;21094086


